
(02302) 33 5816 / 33 5829 
concejo@cdg ener al pico.gehar 

www.cdgeneral pico.go bar 

CONCEJO 
DELIBERANTE 
de General Pico 

   

RESOLUCIÓN NRO. 04/2025.-

VISTO: 

La importancia de la investigación científica en la República Argentina para mejorar la 
calidad de vida de sus habitantes, y; 

CONSIDERANDO:  

Que Ana Sol Peinetti es nacida y criada en la Ciudad de General Pico, egresada del Colegio 
Santa Inés y de la Escuela Normal Provincia de San Luis; 

Que cursó sus estudios universitarios y es Licenciada en Ciencias Químicas y Doctora en 
Química Inorgánica, Química Analítica y Química Física, egresada de la UBA (Universidad 
Nacional de Buenos Aires); 

Que actualmente es investigadora asistente de CONICET en el Instituto de Química, Física 
de los Materiales, Medioambiente y Energía (INQUIMAE-CONICET), donde coordina el proyecto 
de monitoreo de variantes SARS-CoV-2 a través de la detección rápida de antígenos, desarrollado 
en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad Nacional de Buenos Aires; 

Que en el año 2017 obtuvo una beca posdoctoral de la fundación PEW Charitable Trust en 
la Universidad de Illinois Urbana-Champaign, donde se especializó en el desarrollo de moléculas 
de ADN para aplicaciones de diagnóstico y monitoreo ambiental de patógenos; 

Que en 2020, durante el primer año de la pandemia por COVED-19, a través del Programa 
RAICES del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación (MINCyT), Ana Sol Peinetti fue la 
primera repatriada en contexto de pandemia para continuar con sus investigaciones en la Argentina 
y que sus gestiones permitieron que la fundación PEW Charitable Trust financiara los equipos que 
eran necesarios para el desarrollo de su laboratorio en el INQUIMAE-CONICET y, con el apoyo 
del Programa RAICES, pudo trasladarlos a la Argentina, consiguiendo un gran aporte para la ciencia 
de nuestro país en materia de equipamiento, 

Que en 2021 fue ganadora de la categoría Beca en la 15? edición del Premio Nacional 
L'Oréal-UNESCO "Por las Mujeres de la Ciencia" por su trabajo "Monitoreo de Variantes SARS-
CoV-2 a través de la detección rápida de antígenos"; 

Que en 2024, junto a dos colegas, recibió el premio Innovation Fund de la fundación PEW, 
un fondo creado en 2017 para apoyar "alianzas creativas e interdisciplinarias", con el objetivo de 
promover la investigación biomédica de vanguardia. Ana Sol Peinetti y sus dos compañeros son los 
únicos tres investigadores galardonados de Latinoamérica que investigan en su país; 

Que en estos tiempos en los que la ciencia parece ser un tema tan devaluado en la sociedad, 
es necesario ponerle nombre y apellido a cada uno de los científicos y científicas argentinos que 
aportan ciencia a nuestro país, brindando seguridad y calidad de vida a cada una de las personas 
que habitamos este país; 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE GENERAL PICO  
RESUELVE:  

Artículo lro.:  Declárese ciudadana destacada a Ana Sol Peinetti, investigadora integrante del 
INQUIMAE-CONICET de nuestro país y oriunda de la ciudad de General Pico. 

Artículo 2do.:  Entregar copia de la presente Resolución. • 

Artículo 3ro.:  Los gastos que demande la presente serán imputados a la partida presupuestaria 
correspondiente. 

5:1 , 2024130 Aniversario de las reformas de la Constitución Nacional y la Constitución Provincial 

'Alrobobsrno y Drogadicción: Un Problema de Todos" 	 Campaña *De esto si se habla contra el abuso ~Mi PnIant 

"Donar Órganos es Salsar Vidas' 	 C.ALDEN 	Árbol SEmbola de la Provincia de La Pampa 



GENEPAr_ PICO 
LA PAMRT. 

leatlillittr o 	* 
c. 	aria • aante • • f' 

SECRETARIA 
CONCEJO DELIBERANTE 

o 

Artículo 4to.: Comuníquese, regístrese en la Carpeta de Resoluciones del Concejo Deliberante y 
pase al Departamento Ejecutivo Municipal para sus demás efectos.- 

DADA en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la ciudad de General Pico a los 06 días 
del mes de Marzo de 2025.- 


	00000001
	00000002

